
NS/SM/gm/dg  Determinazione n. 114-2021 del 05/05/2021 Pagina 1 di 5 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 

 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 114-2021 DEL 05/05/2021 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione affidamento servizio professionale di assistenza fiscale e tributaria 

2021/2023 e contestuale impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 

 

Il Direttore 

 

 

Visti 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA); 

- la determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 con la quale si sono adottati gli schemi del 

Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 17-2655 del 22/12/2020; 

- la determinazione n. 214-2018 del 30/11/2018 con la quale si è affidato per il periodo 

02/10/2018 – 01/10/2020 alla “Jona Società di Revisione S.p.A.” il servizio di assistenza fiscale 

dell’ARPEA; 



NS/SM/gm/dg  Determinazione n. 114-2021 del 05/05/2021 Pagina 2 di 5 

- la determinazione n. 332-2020 del 19/11/2020 con la quale si è autorizzata la proroga del 

servizio di assistenza fiscale dell’ARPEA, periodo ottobre 2020/marzo 2021 e contestuale 

Impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2020/2022. 

 

Appurato che il contratto di cui alla determinazione 332-2020 con la ditta Jona Società di Revisione 

S.p.A. è giunto a normale scadenza al 31/03/2021; 

 

Constatato che il servizio oggetto della presente determinazione deve essere sempre garantito al fine di 

avere supporto per le attività di natura fiscale e tributaria; 

 

Valutato opportuno effettuare delle indagini di mercato informali al fine di identificare la tipologia 

corretta di affidamento in base a quanto sancito dal D.lgs. 50-2016 del 18/04/2016 (di seguito definito 

come “Codice”); 

 

Stimato che la somma necessaria a coprire il servizio professionale di assistenza fiscale e tributaria 

2021/2023 (totale di 24 mensilità) ammonta ad € 6.000,00 (O.F.E.); 

 

Ritenuto opportuno procedere con una RDO aperta tramite il MePA di CONSIP S.p.A. la quale offre la 

possibilità di affidare direttamente ai sensi dell’Art. 36, comma 2, punto a) del “Codice” avendo 

certezza di rispettare i principi imposti dal medesimo tra cui quello della rotazione di cui all’Art. 30; 

 

Constatato che in data 11/03/2021 si è provveduto a pubblicare la RDO aperta n. 2762159 avente per 

oggetto “Servizio professionale di assistenza fiscale e tributaria periodo 2021/2023”; 

 

Preso atto che le offerte pervenute entro il termine stabilito dal disciplinare di gara della RDO n. 

2762159 (21/03/2021 ore 17:00) sono state 9, nello specifico dai seguenti Operatori Economici: 

- Cremascoli Marco (di seguito definito come “Operatore 1”); 

- Interdata Cuzzola S.r.L. (di seguito definito come “Operatore 2”); 

- Jona Società di revisione S.p.A. (di seguito definito come “Operatore 3”); 

- Mira PA S.r.L. (di seguito definito come “Operatore 4”); 

- Nazzaro Paolo (di seguito definito come “Operatore 5”); 

- Pirene S.p.A. (di seguito definito come “Operatore 6”); 

- Silvia Bonini – Libero Professionista (di seguito definito come “Operatore 7”); 

- Studio Dott. Aldo Specchia (di seguito definito come “Operatore 8”); 

- Valletta Paola (di seguito definito come “Operatore 9”); 

 

Constatato che: 

- in data 23/03/2021 si è provveduto con l’apertura delle buste amministrative dalle quali si è 

evinto che: 

- gli “Operatori 1, 3 e 7” hanno presentato regolare documentazione amministrativa dalla 

quale si evince il possesso di tutti i requisiti richiesti dal disciplinare di gara della RDO n. 

2762159; 

- l’“Operatore 2” non fosse in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2762159 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 2522-2021 del 23/03/2021) secondo le modalità di cui 



NS/SM/gm/dg  Determinazione n. 114-2021 del 05/05/2021 Pagina 3 di 5 

all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale ha dato esito positivo (nota Prot. ARPEA 

4213-2021 del 24/03/2021) convalidando tutta la documentazione amministrativa 

presentata anche da questo Operatore Economico; 

- l’“Operatore 4” non fosse in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2762159 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 2533-2021 del 23/03/2021) secondo le modalità di cui 

all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale non ha dato esito positivo (nota Prot. 

ARPEA 4270-2021 del 25/03/2021) invalidando così la partecipazione di questo 

Operatore Economico dalla RDO oggetto della presente; 

- l’“Operatore 5” non fosse in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2762159 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 2542-2021 del 23/03/2021) secondo le modalità di cui 

all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale ha dato esito positivo (nota Prot. ARPEA 

4271-2021 del 25/03/2021) convalidando tutta la documentazione amministrativa 

presentata anche da questo Operatore Economico; 

- l’“Operatore 6” non fosse in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2762159 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 2555-2021 del 23/03/2021) secondo le modalità di cui 

all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale non ha dato esito positivo (nota Prot. 

ARPEA 4273-2021 del 25/03/2021) invalidando così la partecipazione di questo 

Operatore Economico dalla RDO oggetto della presente; 

- l’“Operatore 8” non fosse in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2762159 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 2566-2021 del 23/03/2021) secondo le modalità di cui 

all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale ha dato esito positivo (nota Prot. ARPEA 

4166-2021 del 23/03/2021) convalidando tutta la documentazione amministrativa 

presentata anche da questo Operatore Economico; 

- l’“Operatore 9” non fosse in possesso di più requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

della RDO n. 2762159 pertanto si è provveduto ad avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio (nota Prot. ARPEA 2577-2021 del 23/03/2021) secondo le modalità di cui 

all’Art. 83, comma 9, del “Codice” il quale non ha dato esito positivo in quanto non è 

mai pervenuto a questa Amministrazione formale riscontro invalidando così la 

partecipazione di questo Operatore Economico dalla RDO oggetto della presente; 

 

- in data 30/03/2021 si è provveduto con l’invio delle lettere di esclusione (mezzo PEC/procedura 

MePA) per gli Operatori il cui provvedimento di Soccorso istruttorio non ha dato esito positivo 

nei confronti del:  

- l’“Operatore 4” per mancanza dei requisiti di carattere  tecnico/organizzativo (nota Prot. 

ARPEA 4359-2021 del 30/03/2021); 

- l’“Operatore 6” per mancanza dei requisiti di carattere  tecnico/organizzativo (nota Prot. 

ARPEA 4360-2021 del 30/03/2021); 

- l’“Operatore 9” per mancanza dei requisiti di carattere  tecnico/organizzativo (nota Prot. 

ARPEA 4361-2021 del 30/03/2021); 

 



NS/SM/gm/dg  Determinazione n. 114-2021 del 05/05/2021 Pagina 4 di 5 

- in data 14/04/2021 si è provveduto con l’apertura delle buste economiche dalle quali si è evinto 

che: 

- l’“Operatore 1” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 

3.698,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 2” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 

3.300,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 3” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 

5.600,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 5” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 

4.900,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 7” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 

4.800,00 (O.F.E.); 

- l’“Operatore 8” ha presentato tutta la documentazione suppletiva richiesta dal 

disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e che l’offerta complessiva ammonta ad € 

3.940,00 (O.F.E.); 

 

- in data 15/04/2021 si è provveduto a stilare la graduatoria finale secondo quanto disposto 

dall’Art. 97, Commi 2 e 2-bis del “Codice” per quanto concerne il calcolo della soglia di 

anomalia che si riporta qui di seguito: 

 
 

Alla luce di quanto espresso in precedenza si è aggiudicato provvisoriamente il servizio professionale di 

assistenza fiscale e tributaria allo Studio Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San 

Fior (TV), Via XXV aprile 6/H) per il periodo maggio 2021/aprile 2023 (24 mesi) restando in attesa 

degli esiti di tutti i controlli previsti dal disciplinare di gara della RDO n. 2762159 e secondo quanto 

espresso dall’Art. 80 del “Codice” al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva e conseguente 

stipula del contratto; 

 

Dato atto che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo n. 1151 P.d.C. U.1.03.02.11.999 “Servizi 

professionali e specialistici a supporto delle attività dell’agenzia” del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 



NS/SM/gm/dg  Determinazione n. 114-2021 del 05/05/2021 Pagina 5 di 5 

Appurato che il codice SmartCIG relativo all’affidamento del servizio professionale di assistenza fiscale 

e tributaria è il n. ZA630F0D61; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare il servizio di cui all’oggetto, per il periodo dal maggio 2021/aprile 2023, allo Studio 

Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H); 

- di autorizzare, a seguito della corretta verifica di tutti i requisiti richiesti dall’art. 80 del 

“Codice”, l’aggiudicazione definitiva e la conseguente stipula del contratto con lo Studio Dott. 

Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H) tramite 

il MePA di CONSIP S.p.A; 

- di impegnare, per l’anno 2021 (periodo maggio/dicembre), sul capitolo n. 1151 P.d.C. 

U.1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2021/2023, la somma pari ad € 1.615,00 (O.F.I.) a 

favore dello Studio Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via 

XXV aprile 6/H); 

- di impegnare, per l’anno 2022, sul capitolo n. 1151 P.d.C. U.1.03.02.11.999 del Bilancio di 

Previsione 2021/2023, la somma pari ad € 2.420,00 (O.F.I.) a favore dello Studio Dott. Aldo 

Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H); 

- di impegnare, per l’anno 2023 (periodo gennaio/aprile), sul capitolo n. 1151 P.d.C. 

U.1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2021/2023, la somma pari ad € 810,00 (O.F.I.) a 

favore dello Studio Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via 

XXV aprile 6/H); 

- di rinviare ad eventuali successivi atti l’impegno di spesa per gli anni 2024/2025 (a seguito di 

applicazione della facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori 24 mesi) a favore dello Studio 

Dott. Aldo Specchia ((P. IVA 03266520265) con sede in San Fior (TV), Via XXV aprile 6/H); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Enrico Zola 
(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’articolo 21 della Legge del d. lgs. 82/2005) 


		2021-05-05T15:17:03+0200
	ENRICO ZOLA




